
CONSEIL GENERAL DE TARN-ET-GARONNE
__

EXTRAIT du REGISTRE des
DELIBERATIONS de la COMMISSION PERMANENTE

Séance du 27 août 2012

CP 12/08-28

L'an deux mil  douze, le 27 août à 12 h 15, les membres de la Commission Permanente
légalement convoqués se sont réunis à la Base de Plein air et de loisirs du Tarn et de la Garonne à
Saint-Nicolas-de-la-Grave,  sous la  présidence de M. Jean-Michel  BAYLET,  Président  du  Conseil
Général.  Après  avoir  constaté  le  quorum  légal,  la  Commission  Permanente  peut  valablement
délibérer.

Présents ou ayant donné procuration de vote: MM. Baylet, Empociello, Cambon, Massip,
Albert, Gonzalez, Descazeaux, Roger, Roset, Hébral, Marty, Lavabre, Capayrou et Quéreilhac.

Réhabilitation du bâtiment ALTI du collège Jean Lacaze à GRISOLLES
Lot n°  1 MACONNERIE / GROS OEUVRE

Marché n° 79/12
Entreprise ETC

Lot n°  4 INSTALLATION SANITAIRE ET THERMIQUE
Marché n° 82/ 12

Entreprise Les 5 Eléments Climatiques

AVENANTS N°1
___

Les  marchés  n°  79/12  et  82/12  relatifs  aux  travaux  de  réhabilitation  du
bâtiment ALTI du collège Jean Lacaze à GRISOLLES ont été conclus, pour un montant
de 22 398,00 € HT,  le 2 mai 2012 avec  la Société ETC pour le lot n°1 et  pour un
montant  de  13  004,48,00  €  HT,   le  2  mai  2012 avec  la  Société  Les  5  Eléments
climatiques pour le lot n° 4. 

Les présents avenants ont pour objet :

- l’augmentation du montant des deux marchés (lot n°1 et lot n°4),

- l'introduction de prix supplémentaires, 3 pour le lot n°1 et 1 pour le lot n°4.

Pour le lot n°1, l'état des panneaux préfabriqués après préparation a laissé
apparaître des épaufrures nécessitant un traitement en profondeur.

Le marché  ne  prévoyait  pas de traiter les aciers des panneaux préfabriqués.

1



En conséquence, l'entreprise a été invitée à confirmer les solutions techniques.
 

En conclusion, l'ensemble de ces dispositions génère une hausse de la masse
des travaux de 5 009,60 € HT.

Pour le lot n°4, le marché  ne  prévoyait  pas de  déplacer une évacuation d'eau
pluviale située à l'intérieur du local technique.

En raison de l'encombrement des réseaux de ventilation situés dans ce même
local, la canalisation d'eau pluviale doit être déplacée et raccordée au réseau .

Pour le lot n°1, compte tenu de ces modifications, le montant du marché passe
de  22 398,00 € HT (26.788,00 TTC) à 27 407,60 € HT  (32 779,49 € TTC) représentant
une augmentation de  22,37 % du montant initial du marché.

 
Pour le lot n°4, compte tenu de ces modifications, le montant du marché passe

de  13  004,48  €  HT  (15  553,35  €  TTC)  à  13  621,25  €  HT  (16  291,02  €  TTC)
représentant une augmentation de 4,74 % du montant initial du marché.

En conséquence, l'entreprise a été invitée à confirmer les solutions techniques.

En conclusion, l'ensemble de ces dispositions génère une hausse de la masse
des travaux de 616,77 € HT.

Par conséquent, je vous demande de bien vouloir  m’autoriser  à signer les
avenants n° 1 aux marchés n° 79/12 et 82/12 relatifs aux travaux de réhabilitation du
bâtiment ALTI du collège Jean Lacaze à GRISOLLES.

              
DECISION de la COMMISSION

PERMANENTE

Vu le rapport de Monsieur le Président,

Vu  la  délibération  du  Conseil  Général  du  21  avril  2011  portant  délégation
d'attributions à la Commission Permanente,

Après en avoir délibéré,

LA COMMISSION PERMANENTE :

- Approuve les avenants n° 1 aux marchés n° 79/12 (lot n° 1) et 82/12 (lot n° 4) relatifs
aux travaux de réhabilitation du bâtiment ALTI du collège Jean Lacaze à Grisolles
ayant pour objet l'augmentation du montant des deux marchés et l'introduction de prix
supplémentaires (3 pour le lot n° 1 et 1 pour le lot n° 4) :

2



.  Pour  le  lot  n°1,  maçonnerie/gros  oeuvre,  le  montant  du  marché  passe  de
22 398,00  €  HT  (26 788,00  TTC)  à  27  407,60  €  HT   (32 779,49  €  TTC)
représentant une augmentation de  22,37 % du montant initial du marché, 

 
. Pour le lot n°4, installation sanitaire et thermique, le montant du marché passe de

13 004,48 € HT (15 553,35 € TTC) à 13 621,25 € HT (16 291,02 € TTC)
représentant une augmentation de 4,74 % du montant initial du marché,  

−  Autorise Monsieur le Président à signer au nom et pour le compte du département les
avenants correspondants.

Adopté à l'unanimité.
Le Président,

3


